АДМИНИСТРЛЦИЯ
тБилисского сЕJIьского посЕ.дЕния

ТБИJIИССКОГО РЛЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от .tц. r'a /DL!/ xs бо?
сг-ца ТбиJпrссмя

Об уT,вержлен ии ocнol]H ых направлений бюджеr,ной
rr на"tоговой по, l llтики Тбил исского сельского поселения

Тби;lисскоl,о райоrrа на 2025 год

В соо,гветствии со статьей l84.2 Бюджетного кодекса Российской
Фелераuии, пунктом 7 раздела 1 Положения о бюджетном процессе в
Тбилисском сельском поселении Тбилисского района, утвержденного
решепием Совета'I-билисского сельского поселения Тбилисского района
ol, 28 февраля 20|4 года N9 l l70, руково/дствуясь статьями 32,36, б0 устава'I'билисского сельского поселения'I-билисского района, п о с т а н о в л я ю:

l. Утвсрди,гь осноtsllые наllравjlеItия бюджетной и налоговой политики
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2025 год
(прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3. Пос,ганов.ltен ие вс,l,упает в силу со дня его подписания.

глава Тбилисского сельского
поселеIl ия Тбилисского района

a

00ганi!заUионно.

:.::.

0тдел
д8лOлрJllзillJдства

+.\

A.II. Стойкин

\NJиr,

l l {,) ия Тбилисско

УТВЕРЖДЕНЫ
овлением адми нистраци и

лисского сельского

lv. lo. !оц
го района
Np lф

0т4ел
влопlrо"iводс,

ла

о

Основные налравления бюджетной и налоговой политики
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

на 2025 год.

l , обLцrrе Ilоложения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района на 2025 год (далее - Основные
наtlравления) подготовлены в соответствии с бюджетным и нaшоговым
законодательством Российской Фелерации в целях составления проекта
бюджета 'l'билисского ссльского поселеtlия 'I'билисского

района на 2025 год
(лаrrее - проект бюджета Ilоселения на 2025 r,од).

Основные направления бюджетной и нaшоговой политики Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района на 2025 год разработаны в
соответствии с:

l) ОсновrIыми направлениями бюджетной политики Российской
Фелераrlии на 2025 год и на плановый lIериод 2026 и 2027 годов;

2) Основttыми направлениями налоговой политики Российской
Федерации на2025 год и на плановый rIериод 2026 и2027 годов.

Бюджетная и налоговая политика Тбилисского сельского поселения
'Гбилисского

района rta плановый период должна обеспечить динамичное
развитие экоllомики поселения, повышеtlие инвестиционной активности и быть
орисн,гирована на реltIеllие Ko]\,lILieKcз зоzltaч по обеспечению социальной
стабильности, повышениlо уровня и качес],t]а жизни населения Тбилисского
сел ьского поселения Тбилисского района.

В этих целях tIолитика должна формироваться с достаточной
осмотрительностью, при этом необходимо учитывать все возможные сценарии

развития экономики, в том числе и негативные. С учетом сложившейся
теItдсIlции риски новых корректиров()к, а. следовательно, вызывающих их
объсктивных факr,оров и условий слелует оценивать, как достаточно высокие.

Основные нагIравления бюдже,гной полиl,ики сохраняют
преемственность реализуемых мер, направленных на обеспечение

о,

ПРИЛОЖЕНИЕ

сбаjlаIlсироваIlllосl,и бtо/iже,t,а 'l'би.гtисского сельского поселения Тбилисского

районii, IIоt]ы illение эrР(lе к,ги внос,t,и бкlджiетных расходов, в том числе
повышение качества оказания муLlиципальных услуг (выполнения работ),
совершенстl]ование межбtоджетных отношений, обеспечение прозрачности
(открытости) бюджетного процесса.

2. ()сItовttыс,]адаtll] бtод;ttс,гItоil tl ltалоговой политики на 2025 год

Основными задачами бю,,iлtе,гной и налоt,овой лолитики Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района при формировании проекта бюджета
поселения на 2025 год являIотся:

- разработка и утI]ерждение сбалансированного бюджета Тбилисского
се.Iьского поселеIIия Тбилисского района на 2025 год как основы обеспечения
llpcJcKa:]) c}locTll и llpc,el\lc IвL,tlнос,гл1 бrод;rtстной политики, стабильного роста
экоl{омики'I'билисского ceJlbcKot,o IlосеJlеliия'Гбилисского района;

- совершенсl,вование норма,гивно tIравового регулирования бюджетного
лроцесса, в связи с вносимыми изменениями в Бюджетный кодекс Российской
Фелерации;

- lIроведение взвс,tttенной и о,tветственной бюджетной политики,
обесttеченl.tе pea-ltlc,l tlrIHOc ги lIро,ll]ачносl 1.1 и jtос,говерносl,и экономических
про1,1iозOв и бюдлtстttых гlросI{ти poBoI{, Ilоло)l(еtlных в основу бюджетttого
IIланирования на 2025 гоjl. l lоказа,rе-ци Ilрогноза социal,.Iьно-экономического
развития и проекта бюджета Тбилисскоt,о сельского поселения Тбилисского
района должны быть сопоставимы;

- рациона"цы]ое использование llоходов бюджета для реализации
ссllциа,Iьной IlоJlи,tик1,1 Тби;tисскоr,о ce,lbcKoI,o поселения Тбилисского района
lrptl безус",rовном ис I]o-1 Hetl и и lJcex бкlлже,t,ttых обязательств;

- дальнейшее развитие N4еханизмов привлечения различных источников
финаrrсирования для реаJIизации важнейших инtsестиционных, инновационных
и инфраструктурных проектов Тбилисского сельского поселения Тбилисского
райоllа;

- оIll,имизаl(ия с,l,|]уlt,гуры pacxo,ItoB бюдrкета, выявление резервов и
IIс,рсрасIlрс,IlсJIсIlия I] llo.,1b,]\, lIриори,I,е,1,1Iых направ:lений и проектов,
\,веjlичение jкlли р.lсхо, toB бю,:t;кеr,а '['билисскоl,о ce,lbcKoI,o поселения
Тбилисского района в рамках муниципалыIых программ (программный
бюлжет), а также расходов на оказание \,lyll иципал ьных услуг в соответствии с
\,lyн и l lипальным заданием. Муниuипальные программы должны быть четко
обосtlованltы с точки зрения дости)кеllия поставленных целей, и для реализации
Ko1,opLIx и\.lеIоl,ся t tсобхо]lи lt ые ресурсы;

- Ilоt]ыlI]енис качес,Iва I\,1yl l и LlиllаJlы lых лрограмм и расширение их
использования в бюджетном планировании..Щ,альнейшая реализация принципа

формирования бtоджетов на основе муниципальных программ повысит
обосt toBaHttoc,rb бtоджеr,ttых ассигноваt,tий на этапе их сРормирования,
обесtlечиr, их болыпуtо llрозрачнос,tь для обrцества и наличие более широких
во,] }lо,,кностей для оцсrtклt rrx эффек,I,ивности;

- повышеtlие,lфtРскr,иBrtос,Iи оказаIlия муlIиципалы,lых услуг. В рамках

решения данной задачи буде,г продолжена работа по созданию стимулов для
более рационального и экономного исtIользования бюджетных средств (в том
числе при размещении заказов и исполнении обязательств), сокращению доли
ttеэ(l(lск,гивttl,tх бю/tжетных pacxojloB. Использование инструмента
\,lуниtlиllа.jlьноl,о задания на оказание муницип€LJ,Iьных услуг при
стратегическом и бкlджетном планировании обеспечит взаимосвязь
муниципальных программ и муниципальных заданий в целях создания условий
для jlостижеrtия целей бюджеr,ной поJlитики в соответствующих сферах и
llовыlllения э(lфекr,ивности .:tеятельности учрежлений по обеспечению
ltoTpcбrtocTcli граiкдаIl и общества в \,IyIl и ци пал ыlых услугах;

- IIоt]ыlltсl,tие o,1,t]eTcTI]ell tiос,l,и I,jlaBHыx распорядитеJIей бюджетных
срелсl,t] за резу.lь,га,ги вность бюдrкеr,ных расходов, применение механизмов,
стимулирующих бюдх<етные учреждения к оказанию ими услуг высокого
качества и повышению эффективности бюджетных расходов;

- создание l{овых механизмов финансирования развития
lr нфрасl,рl,ктуры. В це.ltях сРинансового обеспечения дорожной деятельности в
оl,ношсIlии автомобильttых дорог общего пользования, совершенствование
\,1уtlиtlипа-,1ыlоl,о дорожного фонла 'I'билисского сельского поселения
Тбилисского района. Определение новых источников поступлений в местный
бюджет,, предусматривающих развитие муниципального дорожного фонда;

- повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса. ,.Щля этого
c.le,,l)cI реI,\,JlярIIо ttуб:t rt коtза,гь (размеlrtать в сети Интернет) информацию
"ljto,1l;tter, лJlя l,ражлаtt", чl,tl llо,]воJlи1, в лосr,упной форме информировать
IIасеJIсIIие о приниN{ае]\lошt бtодхtс,те, плаIlир),емых и достигнутых результатах
испоJlьзования бюджеr,trых средств.

З. ПервоочереJIные задачи и направления бюджетной и налоговой
политики в области доходов

В эr,ой об:tас,ги IlоJIиl,ики llерl]оочередными направлениями являются
создаllие условий для развития собственtlой доходной базы, обеспечение
своевременности и поJlt]оты поступлений в бюджет по доходным источникам,

развиl,ие налогового потенциала, постоянная работа по укреплению платежной
tt на.,tоl,овой .]lисtlип,llи ны.

I)с,алl1,1lltlt.tя лtсlltlttрttятl.tй IIо дilllIlы]r,1 Ilаправле}lиям должна обеспечить
tt_ltаноl,tсрttый pocr, собс,t,всllIlых ,itoxo,rloB бtо,tlrкета 'Гбилисского сельского
IIосеJtения l'би.;tисскоt,о района с t{еJIью замещения выпадающих доходов,
сокращения его дефицита и минимизации доли безвозмездных поступлений из
бюдrкеl-ов других уровtrей.

11ри реа_lизации указанных направлений политики и достижении
llocl,il l]]IeH н ых tlе:tей необхоi(ипло реlIlиl,ь следующие основные задачи;

- соLrершеtlс,I,]Jоt]аIlис взаи lt tlдей ствия с территориальными

фелераltьныпtи и реl,иоItа-llьныNrи испоJltiитеjlьными органами государственной
влас,ги, являющимися администраl,орами доходов бюджета поселения, по
вопросам увеличения и обеспечения поступления обязательных платежей в

ллестный бюджет, Использование всех электронных систем обмена

иllфорN,lаllиеЙ. /lлЯ ускореltиЯ решения поставленных задач;

- поl]ыIIlение качесl,ва адNj и tI исl,рирования доходных источников
бюдrкета исполнительно-распорядительным органом Тбилисского сельского
Ilоселения Тбилисского района, полкJllочение к единой государственной
информационноЙ системе о государственных и муниципальных платежах;

- обеспечение полной реализации норм бюджетного и напогового
,iaцoIl ода1ел ьсl,ва в час,ги полlIомочий Тбилисского сельского поселения
'I'би'ltисскоt,о района, усиJlение мер админис,гративного воздействия к
недобросовес,l,ныNl IUlа,гельщl,rкаNr (недоимщикам) местного бюджета;

- разработка и реализация мер по стимулированию
предtlринима,l,ел ьской актиl}tlос,t,и l,ражлан, развитию эффективных
наIIраt]-,lений ,цеятельнос,l,и в Ilроl!{ыlIIленности и сфере услуг населению,
способIlых обсспе.lить зIiачи,гсльные tIалоговые поступления в местный
бrодяtст.

Важным яtsляе,гся осущес,гвление всех форм муниципальной поддержки
хозяЙствующих субъек,гов, предусмотренных законодатеJIьством, при
безусловном соблюдении интересов местного бкrджета.

4. Первоочере.цные задачи и направления бюджетной политики в

об.Jtасти расхолоts

Бюджеr,ная стратегия на среднесрочную перспективу ориентирована на
содеЙс,rвие соllиальному и экономическому развитию Тбилисского сельского
посеJ]сI]ия 'I'билисского

раЙона при безус.повном повышении эффективности и

рез}.ll, l all,l.t Bl {ос,t,и бtо.,l,;iеr,II ых pllcxo,:tol].

Основные наllраt]Jlения и задаLlи t] об"iIас,ги расхолов:
- провеление бюджеl,ной tlоltиr,ики по сохранению социальной

направленности расходов бюджета 'Гбилисского сельского поселения
'Гбилисского района;

- безус:tовное финансовое обесгlечение исполнения действующих
расхо.ltlых обязательств бrоджета Тбилисского сельского поселения
'l'би:tисского

райоrrа;
- приlIя,гие ltовых расходных обяза,гельств Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района лишь с учетом оценки реальных финансовых
возможностей бюджета, наличия соответствующих доходных источников, а
,tак)iс посJlе рассмо,l,реIIия олtидаемой эффективности от их принятия.,

оIIре. (е.,Iеtlия их oбt,ellii и cocl,al]a, .,ljlя их I,арантированного исполнения в

прсдсjlах при I lrll,ых бtо;lit;стttых ограttи.tсttий;
- tlоtsыlлеl]ие финаltсовой самосl,ояI,еJlьности участников бюджетного

процесса с одновременным ловышением их ответственности) что предполагает
более активное включение в бюлжетный процесс процелуры оценки

резул ьтати вности бюдrкет}tых расходов;
- поэ,гаlrtrый tlepexo/l оl, cNre,I,Ilo1,o планирования и финансирования

pacxO;lot] к б tо,:l;кеt,н о \lу I1,Iанированию, ориентированному на достижение
конечtlых обществелlltо значимых измеримых результатов;

- продолжение работы по оптимизации и повышению эффективности

бюлже,гных расходов, лальнейшее внедрение системы мониторинга
количес,гвенно измеримых показателей резул ьтативности бюджетных расходов;

- приме}lеIIие N!ехatIIизмов, стимулирующих бюджетные учреждения к
Ilоt]ыlllсl]ию качес,l,ва окАзIrtI]з€мых ими ycJlyl, и повышению эффективности
бюджеr,ных расходов, Ilри ol1нoBpeMeнHoM их наделении большей
самостоятельностью в части определения формы финансового обеспечения и

способов предоставления муниципальных услуг, направлений расходования
средс1,1], ltля дос,гижения }lаилучших показателей деятельности;

- обесtIечение жесl,кого контроля со стороны главных распорядителей
бtоджетrtых средств за выполне[Iием бttrд;кетных обязательств, принимаемых
I lоllвеломс,гl]енными учре)iilениям и ;

- flерехол на современные принi(ипы осуществления капитальных
вложений на основе заключения контрактов на весь период реrrлизации
иIlвестиционного проекта, исключающих ежегодный пересмотр стоимости
сl рояLltеl,ося об,ьекта, l]арушение лtормативных сроков ввода его в

)ксIljlуа,I,ацию, неоllравданное удорожание с,I,оимости строительства объекта;
- уси,lение контроля за целевым исIlользованием бюджетных средств.

5. Поrtитика в области муниципального долга

13 даtlной области на среднесрочную перспективу определяются
сJlедуIоIIlие осноtjltые IlриIl11иIlы:

- оIIтимизаtlия \tуниципаJьных заимс,гвований, в том числе разработка и
l1римеI]ение гtаиболее эффективrrых форм и схем осуществления
заимс,гвований, миними,]ация расходов по обслуживанию долговых
обязательств, недоlIущение необоснованного их роста;

- IlовыlIIение IIр и в,lека,ге,,Iь носl,и Тбилисского сельского поселения
l'билисского райоrlа д.:l,l потеtlциаjIьных кредиторов, в частности, путем
обеспечения поJlного 11 cBoeBpeMeH}lol,o исполнения всех долговых
обязате;Iьств;

- обязательное применение открытых конкурсных процедур в случаях
tl риtsJ] ечеtt ия кредитов кре,r1итнь]х организаt 1и й ;

- обеспечение гIубличности сведеrrий о состоянии муниципального
,,tо.IIга. Разп.lеLцение ttо.ltной инtрормаrlии о муниципal"Iьном долге на
официалыlом сайте адмиlIистрации 'l'билисского сельского лоселения
'Гбилисского

райоr-rа.
основной целью поли,гики Тбилисского сельского лоселения

'Гбилисского
района в сфере муни ципа.rlьного долга является:

- созлание на/lеrкной креitиr,ной истории Тбилисского сельского
llосс.lсlIllя l би.lисскоt о lrltitotta.

Эффек,гивная реа.]lизация указанных мер позволит обеспечить
выполtlение одного из осllовных лринципов бюджетной системы Российской
Федерачии - принципа сбалансированносl,и бюджета.

6. Зак.;Iючительн ые положения

Настоящие основные направления бюджетной и'налоговой политики
тби.llисского сеJtьского lIоселения Тбилисского района направлены на

реа.]Ir,I,JациЮ бrод;кетноЙ стратегиИ tta плаttовыЙ период, создание необходимых

условий для дальнейшего развития социально-экономического потенци€rла

Тбилисского сельского поселения 'l'билисского района. Выполнение
поставленных задач предусматривает дi}льнейшее развитие практики
бюджетирования, ориентированного на результат, обеспечивает безусловное
исIlолtIение как ранее tIринятых, так и принимаемых расходных обязательств,
Berle,|, к IIовь]lllению эфtРек,r ивнос,ги и резуJ Iь,га,ги вности бюджетных расходов.

с

о

0т4ел
1деrOпроr3Еодс tпа

глава Тбилисского сельского
поселеIiия Тбилисского района

ОРrrХизt,llионно.

pb(,(,lU|
A.I-I. Стойкин